Nach Erlass der Enchyllica sind solche Indulte für einzelne Diözesen vom apostolischen Stuhle ertheilt

⁵³⁾ Analecta Jur. Pontif. II, I, S. 1035.

worden. In manchen Fällen hat derselbe das Indult nur gewährt für Seelsorgstellen, deren Präbende eine bestimmte Taxe nicht erreicht, z. B. für die Diözese Linz gewährte er petitam dispensationem ab applicatione missarum pro populo in diebus festis suppressis indulgendi pro iis tantum parochiis, quorum praebenda annum redditum scutatorum biscentum non excederet, für andere Diözesen ist das Indult im allgemeinen ertheilt und nur die Application an einigen abrogirten Feiertagen reservirt worden. Ferner ist in der Constitution Benedict XIV vom 19. August 1744 den Bischöfen die Facultät ertheilt, quod pertinet ad Parochos egentes, cum iis, quos revera tales esse noverint, opportune dispensandi ad hoc, ut etiam diebus festis hujusmodi eleemosynam ab aliquo pio offerente recipere et pro ipso Sacrificium applicare, quatenus id ab eo requiratur, libere et licite possint et valeant, dummodo ad necessariam Populi commoditatem in ipsa Ecclesia Parochiali Missam celebrent, ea tamen adjecta conditione, ut tot Missas infra hebdomadam pro Populo applicent, quot in diebus festis infra eandem hebdomadam occurribus juxta pecuniarem intentionem alterius pii Benefactoris obtulerint. Diese Dispense wird, wenn auch nicht gerade an Sonntagen und den bestehenden festa Fori, so doch leicht an den festa abrogata zur Anwendung kommen können. Es versteht sich aber von selbst, daß die Missa an den abrogirten Festen, wenn in derselben zufolge der Dispense nicht pro populo, sondern auf eine andere Intention applicirt wird, dadurch den Regeln der Votivmessen nicht unterworfen wird, sondern ihren ritus prout jacet in Missali beibehält, es sei denn, daß dieser Ritus die Anwendung des Votivformularis gestattet.

Das Tridentinum verordnet Sess. 23. cap. 14. de reform.: Curet episcopus, ut ii (sc. omnes ad presbyteratum assumpti) saltem diebus dominicis et festis solemnibus, si autem curam habuerint animarum, tam frequenter, ut suo muneri satisfaciant, missas celebrent. Letzteren Satz wiederholen auch die ermländischen Synodalstatuten von 1610 (S. 229). Von der Applicationspflicht verschieden ist die vom Tridentinum mit obigen Worten vorgeschriebene Verpflichtung der Pfarrer zur Celebration der h. Messe überhaupt. Das Bedürfniß der Gemeinde, die Gewohnheit und Diöcesangesetze geben hier die Richtschnur. So ist nach den Ermländischen Diöcesanstatuten von 1610 vorgeschrieben, S. Marcus und Allerseelen zu feiern, d. h. namentlich durch Celebration der h. Messe. Nach einer Entscheidung der S. R. C. vom 12. Mart. 1836 ist die Missa Rogation. in Feriis S. Marci et Rogation. de praecerto zu celebriren, si fiat Processio Rogationum. (Gardellini VIII. Nr. 4628.) Die Synodalstatuten von 1610 (S. 277) verordnen noch: Non solum diebus Dominicis et Festivis ad populum celebribus per annum, quibus tenentur ex obligatione, sed etiam ferialibus aliquibus diebus sacra facere non praetermittant, ita ut Parochus quisque ruralis saltem plures una missas singulis quibuscunque septimanis in sua Ecclesia vel per se vel per alium